
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1527 DEL 19/07/2024

OGGETTO: FORUM DEI GIOVANI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – PROGETTO 
“OLIMPIADE DEI FORUM DEI GIOVANI 2024” - IMPEGNO DI SPESA

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 207 del 03.07.2024 con la quale viene approvato il progetto 
“Olimpiade dei Forum dei Giovani 2024” per la realizzazione dell’evento, presentato dal Forum dei Giovani 
della Provincia di Benevento;

Rilevato che con la predetta Deliberazione si stabiliva di provvedere, con successive Determinazioni, ad 
impegnare la spesa per l’importo complessivo di € 2.200,00 (IVA inclusa) per la fornitura di servizi ed altro, 
in ordine al progetto in corso ed alla successiva liquidazione;

Dato atto che sul Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 è stato previsto lo stanziamento di € 2.200,00 
sul  Capitolo 10924 (Spese per Provvedimenti in favore dei Giovani);

Considerato che:
- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice e Responsabile del procedimento ai 

sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 è individuato nella figura della dr.ssa Libera del Grosso 
Funzionario responsabile EQ del SETTORE 1 – SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO, che possiede i 
requisiti previsti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”;

- l’articolo 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante, ai sensi della lettera a) possa 
affidare direttamente appalti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

Visti:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 



selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 comma 1 del D.P.R. 207/2010.

Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

Visto che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzoqualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i. che prevede che dal 1° luglio 2007, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al disotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; ID: 1123 La 
riproduzione su supporto cartaceo del seguente documento costituisce una copia del documento firmato 
digitalmente e conservato presso il MEF ai sensi della normativa vigente;

Visti:
- il D. L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012 n. 94, recante 

Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;



- l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020, e s.m.i., 
secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture mediante «a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione»;

Visto l’art. 49, comma 6, del D.Lgs n. 36/23 che consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

Vista la nota prot. n.13451 del 28.05.2024 con la quale Belmonte Daniele, Coordinatore dei Forum dei 
Giovani della Provincia di Benevento, presenta il progetto “Tour delle Olimpiadi dei Forum Giovanili 2024” 
e trasmette il preventivo di spesa acquisito, a seguito di un indagine di mercato, dalla ditta disponibile ad 
effettuare la fornitura del servizio dello spettacolo pirotecnico;

Verificati i dati della Ditta indicata ed in particolare IBAN/CIG/DURC e ritenuta regolare la seguente:

 ditta Luna Communication Italia S.r.L.

 prestazione  fornitura spettacolo artistico / musicale

 importo € 2.200,00

 iban --- omissis... ---

 cig B276DD74E2

 durc INPS_40568213 con scadenza al 09.08.2024

Rilevato di dover impegnare la spesa complessiva di € 2.200,00 (comprensivo di IVA), sul Capitolo 10924 
(Spese per Provvedimenti in favore dei Giovani) del Bilancio di Previsione 2024/2026 che presenta la dovuta 
disponibilità;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 37 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del DOCUMENTO UNICO DI 



PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. 
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 38 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi allegati;

 n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione 
definitiva”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ai 
sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000” – Anno 2024 - 2026;

 n. 115 del 16.4.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO- 
2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n.113;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 110 del 01.07.2024 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad interim all’arch. 
Giancarlo Corsano, del Settore 1 “Servizi di Staff e Supporto” della Provincia di Benevento, con 
decorrenza dal 15.07.2024 fino al 30.06.2025;

Richiamate le Determine:

 n. 1560 del 27.7.2023 con la quale viene assegnato l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al 
“Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 
Organi Istituzionali” alla Dott.ssa Libera Del Grosso a far data dal 1°.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

 n. 91 del 16.1.2023 con la quale viene assegnato l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al 
“Servizio Comunicazione Istituzionale e Ufficio Stampa” alla Dott.ssa Libera Del Grosso a tutto il 
31.7.2024;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del DLgsvo n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147 bis del DLgsvo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

1) DI PRENDERE ATTO delle istanze (prot. n. 15809 del 21.06.2024 e prot. 16001 del 25.6.24) con le 



quali Daniele Belmonte, Coordinatore del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento, ha proposto la 
realizzazione dell’evento “Olimpiade dei Forum dei Giovani 2024” , giunto alla IX edizione, da realizzarsi 
a Pietrelcina dal 25 al 28 luglio 2024 che comporta una spesa pari ad € 2.200,00 incluso IVA;.

2) DI AFFIDARE alla indicata Ditta, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 17, 
comma 2, 49, comma 6 e 50 del d.lgs. 36/2023 nonché dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, 
convertito con modificazioni in L. 120/2020:

 ditta Luna Communication Italia S.r.L.

 prestazione  fornitura spettacolo artistico / musicale

 importo € 2.200,00

 iban --- omissis... ---

 cig B276DD74E2

 durc INPS_40568213 con scadenza al 09.08.2024

la fornitura dello spettacolo artistico / musicale nell’ambito del progetto “Olimpiadi dei Forum dei 
Giovani 2024” approvato con Deliberazione Presidenziale n.207 del 03.07.2024;

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.200,00 (duemiladuecento/00), comprensivo di IVA, sul 
Capitolo 10924 (Spese per Provvedimenti in favore dei Giovani) del Bilancio di Previsione 2024/26 che 
presenta la dovuta disponibilità.

4) DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti nel caso di specie e dunque 
di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza Triennio 2022/2024 – aggiornamento annualità 2022 – adottato con Delibera 
Presidenziale n.105 del 3.5.2022.

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e 
art.31 del D.Lgs 50/2016, è il Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto, Dott.ssa Maria Luisa 
Dovetto.

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

7) DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per i controlli di 
competenza.

8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on 
line e nella apposita  sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 06.02 10924 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

384 N. 1871 € 2.200,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Luna Communication Italia S.r.L.

Descrizione Impegni Assunti

FORUM DEI GIOVANI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – PROGETTO “OLIMPIADE DEI FORUM DEI 
GIOVANI 2024” - IMPEGNO DI SPESA

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


